令和８年１月１６日
報道機関各位

環 境 エ ネ ル ギ ー 部
原 子 力 立 地 対 策 課

第４回青森県・立地地域等と原子力施設共生の将来像

に関する共創会議の開催について

 第４回青森県・立地地域等と原子力施設共生の将来像に関する共創会議が下記

のとおり開催されますので、お知らせします。

記

１．日 時：令和８年１月２０日（火）１４：００～１６：００

２．場 所：ホテル青森  ３階  孔雀の間（西）

      （青森市堤町１丁目１－２３）

３．留意事項
・当日、会議は YouTube を用いてライブ中継されます。
・取材を希望される方は、事前登録が必要です。
（登録方法等については、添付の経済産業省のプレスリリースを御確認く

ださい。）
・知事のぶら下がり取材については、会議終了後、会場（孔雀の間）前のホ

ールで予定します。
・取材に当たっては、社名入りの腕章やＩＤカード等を提示し、経済産業省

及び県の指示に従ってください。

報道機関用提供資料(連絡先)

担当課
原子力立地対策課
課長代理 亀田 弘光

電話番号
内線  6551
直通  017-734-9737

報道監

環境エネルギー部
次長 上村 隆之

プレスへのお知らせ 2026 年 1月 16日

第 4 回青森県・立地地域等と原子力施設共生の将来像に関

する共創会議を開催します

1．日  時 2026 年 1 月 20 日(火) 14:00 - 16:00

2．場  所 ホテル青森 3 階孔雀の間（西）

     （青森県青森市堤町 1 丁目 1-23）

3．議事次第

（1）開会

（2）地域の将来像の実現に向けた取組の「工程表」フォローアップについて

 ＜資源エネルギー庁＞

（3）その他

4．出 席 者

別紙（現時点版）のとおり。

5．取材要領

○フルオープン
・取材を希望される方は、1 月 19日（月）15：00までに、氏名（ふりがな）、御所属、

御連絡先を明記の上、下記アドレスに件名を「【取材希望】青森県共創会議（会社

名）」として 電子メールにて御登録ください（郵送、電話、FAXによる受付は致しか

ねますので御了承ください）。

登録アドレス：exl-aomorikyoso@meti.go.jp

・ムービー撮影（ENGカメラ）を希望される方は、その旨を事前登録のメールに記載くだ

さい（希望社が多数の場合には調整させていただく場合がございます）。

・ペン取材（スチール撮影含む）も、登録人数が多い場合は、人数の調整をお願いする場

合がございます。

○インターネット中継有
・当日、会議は YouTube を用いてライブ中継いたしますので、視聴のみを御希望の方は

YouTubeから御覧ください。会議開始までに、審議会・研究会開催案内ページにおいて

URLを掲載します。当日の資料についても、会議開始時刻までに掲載します。

審議会開催案内ページ URL：
https://www.meti.go.jp/shingikai/energy_environment/aomori_kyosokaigi/index.html

＜注意事項＞

・警備の都合上、身分証明書を必ず携帯してください。

・取材希望者は、当日 13：30までにホテル青森 3階孔雀の間（西）前のプレス受付まで

お越しください。受付の際、自社の腕章の確認と名刺の提出をお願いします。

mailto:exl-aomorikyoso@meti.go.jp
https://www.meti.go.jp/shingikai/energy_environment/aomori_kyosokaigi/index.html
https://www.meti.go.jp/shingikai/energy_environment/aomori_kyosokaigi/index.html

・会場への入退室等については、現場職員の指示に従ってください。

6．内容に関するお問い合わせ

資源エネルギー庁 原子力立地・核燃料サイクル産業課

担当者：勝見、桑原、藤垣

電話：03－3501－6291（直通）

経済産業記者会、経済産業省ペンクラブに貼り出し

（別紙）

「青森県・立地地域等と原子力施設共生の将来像に関する共創会議」

委員名簿

【立地自治体など】（８名）

青森県               知 事      宮下宗一郎

むつ市               市 長      山本 知也

六ヶ所村           村長職務代理者副村長      橋本  晋

大間町              町 長      野﨑 尚文

東通村               村  長      畑中 稔朗

青森地域エネルギー施設立地商工団体協議会  会  長       内田 大輔

青森県市長会           会  長      西  秀記

青森県町村会            会  長      濱舘 豊光

【有識者】（２名）

弘前大学             准 教 授       大倉 邦夫

八戸学院大学           特任教授      堤  静子

【事業者】（６名）

日本原燃株式会社         社  長        増田 尚宏

東北電力株式会社          社  長        石山 一弘

東京電力ホールディングス株式会社 社  長        小早川智明

電源開発株式会社         社  長      菅野  等

リサイクル燃料貯蔵株式会社    社  長      高橋 泰成

電気事業連合会          会  長      林  欣吾

【国】（３名）

資源エネルギー庁          長  官      村瀬 佳史

東北経済産業局          局  長      佐竹  佳典

文部科学省           研究開発局長     坂本 修一

（敬称略）